trọng, cần thiết, chẳng
những giúp giữ vững bước đường theo lẽ chánh tu hành của mỗi đạo hữu, nói riêng, mà còn đảm
bảo sự trường tồn, hưng thịnh, phát triển của cơ Đạo kéo dài đến Thất Ức Niên, nói chung, theo như
lời khẳng định của Đức Chưởng Đạo Nguyệt Tâm dạy trong Pháp Luật Đại Đạo ngày 03-03-Quý
Dậu (dl: 26-5-1933):

“Phàm Pháp Luật lập thành, đều tùy sở dụng, buộc kẻ chung công hiệp trí tác thành một cơ sở vĩ
đại, đông tây tuơng thân tương ái. Bởi cớ mà Luật Pháp vẫn nhiều mặt đặc biệt cùng nhau, tùy theo
phương dụng, chẳng thế dùng một mặt Luật Pháp nào mà thay thế vào một cơ sở khác hành vi cho
đặng; cần thì mới lập, còn vô ích thì bỏ”.

Sơ Đồ Tổ Chức là phương hướng cho BTĐHN hoạt động hiện nay và sẽ được bổ túc cho hữu hiệu
hơn, phù hợp với thời đại văn minh nhưng tùng Pháp Chánh Truyền và các luật Đạo. Canh tân là
điều quan trọng phải chấp nhận để làm việc (Phổ Độ) hay hơn, có kết quả tốt.

Đức Chưởng Đạo Nguyệt Tâm, Chưởng Đạo Hội Thánh Ngoại Giáo, trong Pháp Luật Đại Đạo
(ngày 3-3 Quý Dậu, dl 26-5-1933) dạy: “cần thì mới lập, còn vô ích thì bỏ”.

Đức Hộ Pháp trong đàn cơ tại Giáo Tông Đường đêm 29-7-Đinh Tỵ (dl 12-09- 1977) dạy: “Bần
Đạo không vị nể, nên thì để, hư thì bỏ”.

Quy Điều Ban Thế Đạo ghi “Chức Sắc trong Ban Thế Đạo có nhiệm vụ độ Đời nâng Ðạo và hành
sự trực tiếp với Cửu Trùng Đài về mặt chuyên môn trong Xã Hội, và trực thuộc Hiệp Thiên Đài
“Chi Thế” về mặt Chơn Truyền và Luật Pháp” và đã thi hành trước năm 1975. Sau năm 1975, vai
trò của BTĐ ở hải ngoại (BTĐHN) vẩn tiếp tục tuyển lựa nhân tài vào giúp các chương trình hoạt
động để phát triển và truyền bá Đạo Cao Đài. Nếu BTĐHN không lành trách nhiệm “truyền bá
Đạo” thì tổ chức Đạo nào sẻ lo? (Hành Chánh Đạo thì không). BTĐHN hoạt động theo Luật Yêu
Thương với tin thần “mở Đạo”; và quyết định của nhân sanh “định vị” BTĐHN.

Đàn Cơ ở Cung Đạo, đêm mùng 6-5-Tân Hợi (dl 29-5-1971), Đức Chí Tôn dạy: “Hôm nay vì có
cuộc vui mừng nên Thầy đến khuyên các con nên để tâm lực vào sự xây dựng nền Đạo cho kịp thời
kẻo tội nghiệp cho nhơn sanh. Nay ba vị tướng soái lớn (Đức Hộ Pháp, Đức Thượng Phẫm và Đức
Thượng Sanh) đã về thiêng liêng, đó cũng vì Thiêng Liêng định đặng thử coi các con có làm nên
trò gì chăng?”.

Đêm mồng 8 tháng 1 Đinh Mão (dl 09-02-1927) nhân Vía Đức Chí Tôn, Đức Lý Giáo Tông giáng
cơ dạy: “Lão đã nói, Đạo đã thành lập, vậy cây cờ Chơn Chánh đã vững gốc đặng làm biểu hiện
cho cả chúng sanh dòm, lấy đó mà đến nơi Bạch Ngọc Kinh. Nghĩ mà mừng, hễ mừng lại thêm
giận. Nhiều vị Đạo hữu (bạn đạo) chỉ lãnh chức mà chơi chớ chưa hề hành Đạo.

Hội Thánh Ngoại Giáo có trách nhiệm phải giao hảo
cả khắp năm châu. Cửa Đạo đã mở, từ đây sẽ có những bậc Hiền Tài tình nguyện đi phổ thông nền
Chơn giáo.
Đại hỷ! Đại hỷ!”.

Đức Cao Thưởng Phẩm trong đàn cơ tại Trung Tông Đạo, 18-10-Canh Dần (dl 27-11-1950) dạy:

“Và luôn đây, Bần đạo cũng có để lời chỉ giáo, nhứt là các em lãnh lịnh đi hành đạo tha phương, rán
để ý, các em đã hẳn biết nền Đạo của Chí Tôn là một nền chơn giáo hy hữu. Giáo lý của nó chỉ trọn
vẹn trong hai chữ “Thương Yêu” mà thôi.

Đức Hộ Pháp đã nâng đở Đạo và Đời và dạy chúng ta phải “mở Đạo”,“mở đường” cho đoàn hậu
tấn để chung lo giữ Thánh Thể của Đức Chí Tôn được tồn tại và tiếp tục lo Phổ Độ.

Trong đêm Thuyết Đạo tại Đền Thánh vào ngày 28 tháng 6 năm Mậu Tý (dl 3-8-1948), Đức Hộ
Pháp có dạy như sau: “ Trong số anh em chúng ta ngồi đây, cùng sắp em nhỏ kia, trong đó cũng
có vị Phật Tiên giáng thế, nhưng còn chờ chúng ta lập vị cho nó, bởi nó còn khờ nên giao chúng ta
giáo hóa nó, để một ngày kia chúng nó đạt đến tinh thần cao trọng, đặng lãnh sứ mạng của Đức Chí
Tôn giao phó”…

Nghĩ
đến thanh thiếu niên là nghĩ đến tương lai của Đạo, của dân tộc nước nhà.
Đại Đạo Thanh Niên Hội là một tổ chức rất là quan trọng cho tương lai phát triển Đạo.

Tại Đền Thánh đêm 14-2-Mậu Thìn (dl 5-3-1928), Đức Hộ Pháp giảng: “Biết bao nhiêu bậc Thánh
Hiền ấy còn lẫn lộn theo hàng tín đồ, Thầy đương dạy dỗ un đúc đặng ngày kia ra gánh vác cho
xứng đáng phận sự của mình. Thảm thay, phần nhiều anh em chúng ta chẳng biết trọng phẩm vị của
mình, lại còn làm ô uế nền Đạo thì mới đắc tội cùng Thiên đình thể nào? Cái màn bí mật của Đạo
đã mở trọn rồi, Thầy dạy rán mở mắt đặng xem mà mình cứ nhắm mắt không muốn ngó đến thì làm
sao thoát cho đặng cửa luân hồi.

Đạo vốn là Đạo, mình thâu phục đặng chúng sanh chỉ nhờ Đạo. Mà có Đạo phải có Đức, có Đức
phải có Hạnh, hoàn toàn Đức Hạnh mới phải mặt cầm mối Đạo của Thầy, nhưng xét kỹ lại thì anh
em chúng ta thiếu kém Đức Hạnh rất nhiều”.

Về vấn đề Chơn Pháp, trong bài thuyết Đạo tại Đền Thánh đêm 15-9-Mậu Dần (dl 6-11-1938) Đức
Hộ Pháp dạy: “Đức Chí Tôn đào tạo Chơn Pháp vô lượng vô biên để cho nhơn loại thi hành mà đoạt
Phẩm Vị Thiêng Liêng Thần, Thánh, Tiên, Phật.
Chơn Pháp cũng có một như Chơn Luật vậy.
Chơn Luật của Đức Chí Tôn đã chỉ rõ là Thương Yêu, còn Chơn Pháp là Công Bình.

Thánh Giáo Đức Chí Tôn cũng đã dạy: “Thầy nói cho các con nghe: nếu kẻ nào biết hiểu Thánh
Ngôn của Thầy nơi miệng các con mà tỉnh ngộ, thì số hằng sống nó vốn còn, còn chẳng thì thôi, để
chúng nó theo Tà Quái”, và “Thầy nói cho các con biết: hàng phẩm Nhơn Tước phải phù hạp với
hàng phẩm Thiên Tước, … Dầu một vị Ðại La Thiên Ðế xuống phàm mà không tu, cũng khó trở
lại địa vị đặng”.

Đức Hộ Pháp thuyết đạo tại Đền Thánh đêm 25-6-Mậu Dần (dl 22-7-1938) dạy:
Nếu mọi người nhập môn giữ Đạo, không lo “Phổ Độ nhơn sanh”, chỉ chuyên chú về phương ăn,
kiếm chốn u nhàn ẩn thân tịnh luyện thì gọi là “độc thiện kỳ thân” chẳng bổ ích chi cho nhơn quần
xã hội. Hỏi vậy, nhơn sanh nương theo nơi nào mà thoát Khổ?

Ðạo là cơ quan bí mật làm cho “Trời Người Hiệp Một” (Thiên Nhân
Hiệp Nhất) trong sự sống của Càn Khôn Vũ Trụ, nên con người vẫn đi tìm nguyên do sự sống ấy,
xem thế tức là đi tìm Ðạo đó.

Ngài Q. Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa, Q. Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài nhằm ngày 11-6 Mậu Ngọ (dl
5-7-1978), ban Thánh Lịnh thông báo là Đạo Cao Đài đi vào Tịch Đạo Đạo Tâm.

Trong buổi lễ tuyên thệ nhậm chức Q. Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài, ngày 14 tháng 3 Bính Thìn
(dl 13-4-1976) Ngài Q. Bảo Đạo dạy:

“Các bạn lắm phen than tại sao Đạo phải luôn bị khảo!..

Thật sự Đạo không bao giờ bị khảo và cũng không ai có quyền năng khảo Đạo được, vì Đạo là vô
thượng thậm thâm, huyền huyền, diệu diệu.

Tường thuật Hoạt Động cuối năm Kỷ Hợi 2019
của TT Cao Đài Nashville Tennessee

Vào hạ tuần cuối năm Kỷ Hợi 2019, mặc dù bận công ăn việc làm, đồng đạo Thánh Thất Cao Đài
Nashville Bang Tennessee Hoa Kỳ vẫn lo việc gây quỹ để sửa chữa và xây dựng Thánh Thất bằng
hình thức bán bánh tét ( khoảng 400 đòn bánh Tét chay từ Nam California) để bán cho đồng đạo
và đồng hương khu vực Nashville và vùng phụ cận.

Tất cả các tín đồ khoan
khoái, an nhàn đến các nơi thiêng liêng lễ bái, cầu xin Ơn Trên ban bố hồng ân cho nhơn loại
đang sống tạm bợ trên quả địa cầu nầy.

Vậy thì hôm nay đây, chúng ta tận hưởng một mùa xuân mới, một cái Tết Canh Tý 2020 với câu:

“ Xuân Phát Tài như ý
Tết Thịnh Vượng An Khang”

Để dứt lời, một lần nữa, tiểu đệ xin có lời chúc như sau:

Cung kỉnh Ơn Trên rưới phép mầu,

Bàn Trị Sự và Đồng Đạo Cao Đài Hương Đạo Nashville
bang Tennessee và Vùng Phụ Cận vừa nhận được Tin Buồn:

Hiền Tài
NGUYỄN TRUNG ĐẠO

Qu. Đầu Tộc Tộc Đạo San Diego California
Sanh tại Sài Gòn Việt Nam

Đã quy vị vào ngày 19 tháng 2 năm 2020 (AL 26-1 năm Canh Tý) tại thành phố San Diego CA

Hưởng Thượng Thọ 87 tuổi
Bàn Trị Sự Hương Đạo Nashville Bang Tennessee và Đồng Đạo vùng phụ cận thành thật chia buồn
cùng Hiền Tỷ Hiền Tài Lê Ngọc Tuyết (Hiền thê Hiền Tài Nguyễn Trung Đạo ) và tang gia hiếu
quyến.

9835 Synott Road, Houston TX 77083
--------------
PHÂN ƯU

Chúng tôi vừa nhận được tin buồn:

Hiền Tài
NGUYỄN TRUNG ĐẠO

Qu. Đầu Tộc Tộc Đạo San Diego California

Sanh tại Sài Gòn Việt Nam

Đã quy vị vào ngày 19 tháng 2 năm 2020 (AL 26-1 năm Canh Tý) tại thành phố San Diego CA

Hưởng Thượng Thọ 87 tuổi
Chúng tôi thành thật chia buồn cùng Hiền Tỷ Hiền Tài Lê Ngọc Tuyết ( Hiền thê Hiền Tài
Nguyễn Trung Đạo) và tang gia hiếu quyến.

Chúng tôi nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi
hương linh Cố Hiền Tài Nguyễn Trung Đạo được cao thăng Thiên Vị.